Постановление администрации НАО от
26.11.2025 N 296-п

"Об утверждении Перечня граждан, особо
нуждающихся в социальной защите, для

трудоустройства которых в Ненецком
автономном округе резервируются отдельные

виды работ (профессий)"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 04.02.2026

Постановление администрации НАО от 26.11.2025 N 296-п
"Об утверждении Перечня граждан, особо нуждающихся в социальной
за...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.02.2026

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

1

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 ноября 2025 г. N 296-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГРАЖДАН, ОСОБО НУЖДАЮЩИХСЯ
В СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ, ДЛЯ ТРУДОУСТРОЙСТВА КОТОРЫХ

В НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ РЕЗЕРВИРУЮТСЯ
ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАБОТ (ПРОФЕССИЙ)

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 10, пунктом 1 части 5 статьи 28 Федерального закона от

12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" Администрация Ненецкого
автономного округа постановляет:

1. Утвердить Перечень граждан, особо нуждающихся в социальной защите, для трудоустройства
которых в Ненецком автономном округе резервируются отдельные виды работ (профессий) согласно
Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ненецкого автономного округа

И.А.ГЕХТ

Приложение
к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа
от 26.11.2025 N 296-п

"Об утверждении Перечня граждан, особо
нуждающихся в социальной защите,

для трудоустройства которых
в Ненецком автономном округе

резервируются отдельные
виды работ (профессий)"

ПЕРЕЧЕНЬ

ГРАЖДАН, ОСОБО НУЖДАЮЩИХСЯ В СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ,
ДЛЯ ТРУДОУСТРОЙСТВА КОТОРЫХ В НЕНЕЦКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ

РЕЗЕРВИРУЮТСЯ ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ РАБОТ (ПРОФЕССИЙ)

1. Лица, освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, в том
числе лица, в отношении которых применяется пробация, и ищущие работу в течение одного года со дня
освобождения.

2. Одинокие и многодетные родители, усыновители, опекуны (попечители), воспитывающие
несовершеннолетних детей, детей-инвалидов.

3. Граждане, которые завершили прохождение военной службы по мобилизации или военной службы
по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-
ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", либо у которых прекратилось действие заключенного ими
контракта о пребывании в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от
31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", а также граждане, относящиеся к членам их семей в соответствии с

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482895&dst=100114
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482895&dst=100343
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=518293&dst=1187
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=518125

Постановление администрации НАО от 26.11.2025 N 296-п
"Об утверждении Перечня граждан, особо нуждающихся в социальной
за...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 04.02.2026

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

1

пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих".

4. Ветераны боевых действий.

5. Граждане из числа коренных малочисленных народов Севера, не имеющие среднего
профессионального или высшего образования и не обучающиеся по образовательным программам
среднего профессионального или высшего образования.

6. Выпускники образовательных организаций среднего профессионального и высшего образования в
течение года со дня окончания образовательной организации.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=521804&dst=4
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=521804&dst=738